

Số: 97 /KH-UBND

Bình Chánh, ngày 14 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Huyện về phòng, chống dịch bệnh trên người năm 2017; Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Nhằm kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn. Qua đó, tăng cường hiệu quả công tác phòng bệnh, ngăn chặn, đẩy lùi sự bùng phát dịch bệnh.

2. Kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh năm 2017; công tác thông tin, truyền thông đến người dân; kiến thức và thực hành của người dân về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm; ý thức của người dân về bảo vệ môi trường,...; Qua đó, kịp thời phát hiện, xử lý theo quy định đối với những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Thời gian

- Đợt 1: Từ ngày 03/5 đến ngày 31/5/2017;
- Đợt 2: Từ ngày 01/10 đến ngày 31/10/2017.

Ngoài ra, tùy tình hình cụ thể, Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người Huyện sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất tại các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.

2. **Đối tượng kiểm tra:** Tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Bình Chánh, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

a) Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường học

- Công tác triển khai tổ chức phòng, chống dịch bệnh, công tác tổ chức truyền thông và huấn luyện về phòng, chống dịch bệnh trong trường học, nhóm lớp.

- Đánh giá kiến thức và hành vi của cán bộ, nhân viên trong trường học về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh: quản lý và phát hiện sớm học sinh bị bệnh, hoạt động phòng bệnh các bệnh lây qua tiếp xúc, khử khuẩn phòng

học, kiểm soát ô lăng quăng trong trường học, nhóm lớp; tổ chức tuyên truyền phòng bệnh trong trường học, kiến thức của giáo viên và nhân viên y tế học đường về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người.

- Trang bị đầu tư, quản lý sử dụng vật tư, hóa chất khử khuẩn phục vụ vệ sinh cá nhân và vệ sinh trường lớp.

b) Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn

- Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người tại các xã, thị trấn.

- Kế hoạch triển khai thực hiện việc phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người năm 2017 (*Nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch hoạt động, giám sát, kiểm tra, sự tham gia và triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh của các ban ngành, đoàn thể xã, thị trấn*).

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người các xã, thị trấn; vai trò của các thành viên trong Ban Chỉ đạo.

- Kiểm tra công tác tổ chức các ngày hội tổng vệ sinh môi trường và vệ sinh môi trường định kỳ hàng tháng, kiểm tra các điểm ô nhiễm môi trường (đặc biệt là nhà vệ sinh trên ao cá, các khu vực ao tù, nước đọng, các khu vực nhiều rác và ô nhiễm môi trường,...) là nguy cơ mầm móng gây dịch bệnh và thực hiện các biện pháp xử lý vi phạm về phòng, chống dịch bệnh; ý thức của người dân về bảo vệ môi trường tại các xã, thị trấn; vệ sinh - khử khuẩn; vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng trong cộng đồng dân cư.

- Kiểm tra danh sách các điểm nguy cơ phát sinh dịch bệnh và các biện pháp giám sát, xử lý các điểm nguy cơ đó.

- Công tác tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức trên địa bàn thực hiện phòng, chống dịch bệnh.

- Kiểm tra công tác xử phạt theo Nghị định số 176/2013/NĐCP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

2. Hình thức kiểm tra

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra, giám sát thực tế qua báo cáo của đơn vị được kiểm tra, sau đó Đoàn kiểm tra thực tế và nhận xét, đánh giá, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện giám sát việc thực hiện công tác kiểm tra.

IV. THÀNH PHẦN CÁC ĐOÀN KIỂM TRA

1. Đoàn Kiểm tra số 1: Kiểm tra các xã Bình Chánh, An Phú Tây, Tân Quý Tây, Hưng Long, gồm các thành viên có tên sau:

- Bà Nguyễn Thị Dân An, Trưởng phòng Y tế, Trưởng đoàn;

- Ông Nguyễn Thanh Hùng, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Huyện, Phó Trưởng đoàn;
- Ông Lại Phước Xuân, Phó Trưởng Công an Huyện, Thành viên;
- Bà Cao Thị Kiều Nga, Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thành viên;
- Ông Huỳnh Công Chức, Phó Trưởng Phòng Kinh tế, Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Trúc Ly, Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành viên;
- Ông Hồ Hữu Đức, Nhân viên khoa Kiểm soát dịch bệnh, Trung tâm Y tế dự phòng Huyện, Thư ký.

Và đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện giám sát việc thực hiện.

2. Đoàn Kiểm tra số 2: Kiểm tra các xã Tân Kiên, Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và thị trấn Tân Túc, gồm các thành viên có tên sau:

- Ông Lại Phước Hòa, Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Huyện, Trưởng đoàn;
- Ông Phạm Văn Hùng, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Phó Trưởng đoàn;
- Ông Nguyễn Văn Chính, Phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin, Thành viên;
- Bà Lý Thị Kim Phụng, Trưởng Đài Truyền thanh Huyện, Thành viên;
- Ông Nguyễn Hữu Đức, Phó Đội trưởng Đội Quản lý thị trường Bình Chánh, Thành viên;
- Ông Nguyễn Hữu Phước, Nhân viên khoa Kiểm soát dịch bệnh, Trung tâm Y tế dự phòng Huyện, Thư ký.
- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện giám sát việc thực hiện.

3. Đoàn Kiểm tra số 3: Kiểm tra các xã Bình Hưng, Phong Phú, Đa Phước và Qui Đức, gồm các thành viên có tên sau:

- Bà Hồ Trúc Lê, Giám đốc Bệnh viện huyện Bình Chánh, Trưởng đoàn;
- Ông Huỳnh Văn Ba, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, Phó trưởng đoàn;
- Ông Quách Hoàng Hải, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Thành viên;
- Ông Trương Văn Thành, Ủy viên thường vụ Hội Chữ thập đỏ Huyện, Thành viên;
- Ông Nguyễn Văn Chí, Chủ tịch Liên đoàn Lao động Huyện, Thành viên;

- Bà Trần Thị Cẩm Thúy, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện, Thành viên;
- Ông Nguyễn Kim Lân, Cán bộ Hội Cựu chiến binh Huyện, Thành viên;
- Bà Lư Thị Mỹ Duyên, Nhân viên khoa Kiểm soát dịch bệnh, Trung tâm Y tế dự phòng Huyện, Thư ký.

4. Đoàn Kiểm tra số 4: Kiểm tra các xã Bình Lợi, Phạm Văn Hai, Vĩnh Lộc A và Vĩnh Lộc B, gồm các thành viên có tên sau:

- Ông Phạm Văn Tuấn, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Huyện, Trưởng đoàn;
- Bà Phan Thị Xuân, Phó Chủ tịch Hội Nông dân Huyện, Thành viên;
- Bà Huỳnh Thị Kim Ân, Bí thư Huyện đoàn, Thành viên;
- Ông Đặng Văn Ân, Phó Trưởng phòng Lao động - Thương Binh và Xã hội, Thành viên;
- Ông Nguyễn Thanh Phương, Trưởng Trạm Thủ y Huyện, Thành viên;
- Bà Cao Nhã Phương, Nhân viên Phòng Truyền thông giáo dục sức khỏe, Trung tâm Y tế dự phòng Huyện, Thư ký.
- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện giám sát việc thực hiện.

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với 04 Đoàn kiểm tra

- Đề nghị Trưởng các đoàn kiểm tra chủ động thời gian, địa điểm kiểm tra và thông báo cho các thành viên trong Đoàn.

- Thông báo Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh trên người các xã, thị trấn phụ trách kiểm tra và hình thức, nội dung kiểm tra, cụ thể: Đoàn kiểm tra tiến hành đi kiểm tra thực tế tại các trường học, các điểm tổ chức ngày hội tổng vệ sinh môi trường. Sau đó, trở về Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổng hợp các biên bản nhận xét, đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở.

- Liên hệ Trung tâm Y tế dự phòng Huyện, Bệnh viện huyện Bình Chánh để được bố trí phương tiện phục vụ đoàn kiểm tra.

- Kết thúc đợt kiểm tra, thu ký 04 đoàn tổng hợp các biên bản, gửi về Phòng Y tế để tổng hợp, thời gian sau 05 ngày kể từ ngày kết thúc đợt kiểm tra.

2. Giao Phòng Y tế

- Phối hợp Trung tâm Y tế dự phòng Huyện theo dõi tiến độ kiểm tra theo Kế hoạch này; Tổng hợp báo cáo kết quả từng đợt kiểm tra, thực trạng công tác phòng, chống dịch bệnh trong thời gian qua và đề xuất các giải pháp tăng cường công tác phòng, chống dịch trong thời gian tới về Ủy ban nhân dân Huyện.

- Tổng hợp dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch này, trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, phê duyệt (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch để tham mưu).

3. Giao Trung tâm Y tế dự phòng Huyện

- Chuẩn bị mẫu biên bản kiểm tra và phát hành cho thư ký các đoàn kiểm tra (Biên bản cần thể hiện phần đánh giá, nhận xét chung và đề xuất hướng giải quyết trong thời gian tới của Trưởng đoàn kiểm tra).

- Phối hợp Phòng Y tế theo dõi tiến độ kiểm tra của các đoàn theo Kế hoạch này; Bố trí xe phục vụ cho đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

4. Giao Bệnh viện huyện Bình Chánh: Bố trí xe phục vụ cho đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

5. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chọn lọc và gửi danh sách các trường học cho Trưởng các đoàn kiểm tra theo Kế hoạch. Thông báo cho các trường học được kiểm tra về nội dung kiểm tra và cử nhân viên phụ trách y tế học đường chuẩn bị đón tiếp và tham gia cùng đoàn kiểm tra.

6. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, giải quyết kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo qui định.

7. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chuẩn bị báo cáo, địa điểm, nội dung và thành phần tiếp đoàn kiểm tra. Thành phần tiếp đoàn kiểm tra, gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Trưởng Trạm Y tế, thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã, thị trấn và các thành viên khác có liên quan.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra chọn địa điểm các trường học, địa điểm tổ chức các ngày hội tổng vệ sinh môi trường và vệ sinh môi trường định kỳ hàng tháng, kiểm tra các điểm ô nhiễm môi trường, điểm nguy cơ và thực hiện các biện pháp xử lý vi phạm về phòng chống dịch bệnh để Đoàn đi kiểm tra và cử cán bộ tham gia kiểm tra thực tế cùng với Đoàn.

- Tiếp thu ý kiến nhận xét của Đoàn kiểm tra, từ đó duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả, không để bùng phát dịch bệnh trong thời gian tới.

Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế, TTYTDP TP;
- TTHU, TTHĐND, TTUB;
- T/v BCĐ Phòng, chống dịch bệnh Huyện;
- T/v các Đoàn Kiểm tra;
- P.TC-KH;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP (D);
- Lưu: VT, TH (Dm)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thị Cẩm Nhung



